Un particolare interesse ha il settimo argomento a favore della distinzione reale per il suo rapporto con il principio del carattere intrinseco della esistenza, asserito dai sostenitori della distinzione di ragione. Ha quindi importanza osservare come si comporti Arriaga di fronte al suddetto argomento. Per esso la principale differenza tra Dio e la creatura è che Dio è « suum esse, seu suum existere », mentre la creatura non lo è, e questo perché in Dio, altrimenti che nella creatura, non c'è distinzione tra l'essenza e l'esistenza. Arriaga ritorce l'argomentazione. L'esistenza stessa « est creatura, & adhuc est suum existere, cum per te non existat per aliam existentiam ». Risponde ancora che la differenza tra Dio e la creatura non consiste nella distinzione dell'essenza dall'esistenza, ma nella contingenza dell'essenza medesima. La quale contingenza si dà nell'esistenza stessa. Quest'ultima, infatti, senza l'aggiunta di una seconda esistenza distinta, è indifferente ad essere e a non essere. Perché non sarà il medesimo per l'essenza? Si replicherà che l'esistenza non ha tale indifferenza e non può essere concepita che come esistente. La ragione è che « de conceptu existentiae est actu existere ». Ma Arriaga non accetta codesto principio. Per lui l'esistenza di Pietro non fu « ab aeterno » e tuttavia « ab aeterno » poté essere prodotta. Perciò questa esistenza fu possibile « ab aeterno », e insieme non esistente, non meno della essenza stessa. Se si ribatte che l'esistenza non esistente

non è esistenza affatto, Arriaga insiste col dire che anche l'essenza non esistente non è essenza. Fa notare che l'esistenza individuale poté essere conosciuta da Dio prima d'esistere, e sarebbe conosciuta come possibile, anche se non esistesse. Ora, l'essenza non è possibile, non è creatura, e non è « ens ab alio » in modo diverso dalla esistenza. Arriaga non intende certo sostenere che l'esistenza possa essere concepita senza l'esistenza. Ma afferma che quello che concepiamo quando diciamo « existentia », può talora « in se vere esse », tal altra essere « solum in intellectu ». Per Arriaga nessuna entità, o « status entitatis », o negazione può essere esistente senza essere possibile. E viceversa non c'è alcun possibile che non potrebbe essere esistente.

Secondo Arriaga gli argomenti che possono essere addotti a favore della distinzione reale, possono anche essere addotti per provare la distinzione modale o « ex natura rei ». Anzi, essi, se provano qualcosa, provano proprio quest'ultima, e non già una distinzione maggiore. Perciò coloro che distinguono l'essenza dall'esistenza solo « modaliter », e sono coloro stessi che cita Suarez, « minus improbabiliter philosophantur ». Ma, d'altro canto, riconosciuto questo, Arriaga asserisce con fermezza d'aver risposto in maniera soddisfacente agli argomenti a favore della distinzione modale col rispondere a quelli che s'adducono a sostegno della distinzione reale. « Alia autem argumenta specialia pro hac modalis distinctione non sunt, ideo non est amplius in hac sententia immorandum ». Perciò egli passa ad esporre ed a difendere la dottrina da lui giudicata vera, per la quale essenza ed esistenza non si distinguono « a parte rei nullo modo ». Essa è « communissima inter Recentiores nostrae Societatis ». Quanto ai suoi piú antichi sostenitori, Arriaga si riporta ancora una volta a Suarez.